



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 16 privind achiziția prin cererea ofertelor de pret ocds-b3wdp1-MD-1593584383725 , 21025472

“ 30 ” iulie 2020

mun.Chisinau
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție prin cererea ofertelor de pret, din data 18 iulie 2020, între **Institutia Publica Liceul Teoretic Mihail Kogălniceanu mun Chisinau**, cu sediul în **mun Chisinau str.Miron Costin,3**, telefon: 079279927, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. **1019620008144** reprezentat prin director **Beregoi Elena** în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **SRL "Vatel Prim"**, cu sediul în mun Chisinau str, Ginta latina 19/1 ap.107, telefon: 069119626, fax: vatel-prim@mail.ru, autentificat prin cod unic de înregistrare nr.**100560009874** autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. _____ eliberată de autoritățile de licențiere, reprezentat prin **Bulimaga Valeriu**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1.OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute **Lucrări de reparație a salii sportive mici la IPLT "M. Kogălniceanu"** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **1 luni** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- generate de Beneficiar;
 - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3.

VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **321 354.48 lei (Trei sute douazeci și unu mii trei sute cincizeci și patru lei 48 bani) lei MD,**
(suma cu cifre și litere) (suma cu cifre și litere)

- 1.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 1.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 1.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans 10% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.
- 1.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 1.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate

conform contractului.

3.7 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

4.

AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5.

ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.

5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

6.

DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

6.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

6.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.

6.3 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

6.4 Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:

- a) un exemplar rămân la dispoziția Antreprenorului general, iar
- b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

- 6.5 Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și/să cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.
- 6.6 Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 6.7 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 6.8 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 6.9 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantișă și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 6.10 Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului atribuit.
- 6.11 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală în cel mult 15 zile.
- 6.12 Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atâta timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 6.13 Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția de bună execuție în cel mult 15 zile după expirarea perioadei de garanție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 6.14 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 6.15 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 6.16 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea

obligărilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

- 6.17 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 6.18 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 6.19 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului general.
- 6.20 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 6.21 Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 6.22 Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 6.23 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
 - a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 6.24 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 6.25 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 6.26 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeurile și lucrări provizorii

de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

- 6.27 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

7.

FORȚA DE MUNCĂ

- 7.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

8.

MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 8.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 8.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 8.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 8.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantișii în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 8.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 8.6 Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 8.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 8.8 Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general.

Antreprenorul general trebuie să înlătore aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

- 8.9 Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9.

PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 9.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct.2.1.al prezentului contract este de 5 ani.
9.2 Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.
9.3 Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlătore toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuială proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10.

RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 10.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
10.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
10.3 Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.
10.4 Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
10.5 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
10.6 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
10.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
10.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele

intervenite și care pot fi dovedite.

- 10.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum (de la 0,01% până la 0,1%) din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.
- 10.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 10.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11.

SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 11.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

12.

REZILIEREA CONTRACTULUI

- 12.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
 - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 12.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 12.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

- 12.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 12.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

13.

DISPOZIȚII FINALE

- 13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- Caietul de sarcini;
 - Propunerea tehnică;
 - Oferta financiară;
 - Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
 - Garanția de bună execuție.
- 13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor. *dar nu mai târziu de 31.12.2020*

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL	BENEFICIARUL
SRL "Vatel Prim",	LT "Mihail Kogălniceanu"
Adresa poștală: mun Chisinau Str Ginta Latina 19/1 ap 107	Adresa poștală: mun Chisinau str. Miron Costin , 3
Telefon: 069119626	Telefon: 079279927
Cod fiscal:1005600009874	Cod fiscal:1019620008144
Banca:BC Moldindconbank SA	Banca: MT-TR Centru-Chisinau
Cod: MOLDMD2X300	Cod: TREZMD2X
IBAN:MD74ML000000022511001135	IBAN: MD83TRPDAK311120A16010AB

15.

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL

Director

Bulimaga Valeriu

L.S.



BENEFICIAR

Director

Beregoi Elerna

L.S.

ca
Gaspar E. Beregoi
cautabil-ref



Registrul privind executarea contractelor pe contul trezoreriei și ordinelor de plată
la data de 24.08.2020

Inregistrarea trezoreriei		Intrad (date initiale)		Furnizor	Suma totală	Suma contract	Execuție	SBC	
Nr.	Data	Nr.	Data	Denumirea				Contracte	Documenta de plată
1	2	3	4	5	12	13	14	15	16
AUTORITATEA (CROCI) 1001 Primăria Municipality Chisinau									
INSTITUTUL NAȚIONAL AL STATULUI (INS) 15310 Liceul Teoretic "Mihail Kogălniceanu"									
2020-000002453	25.06.2020	13	25.06.2020	18 C. VATEL PRIM S R L	103 389,82	103 389,82	103 389,82	0,00	0,00
				Total pe cont trezoreriei	0,00	103 389,82	103 389,82	0,00	0,00
				Total pe contract	103 389,82	103 389,82	103 389,82	0,00	0,00
2020-000003002	05.08.2020	15	30.07.2020	18 C. VATEL PRIM S R L	321 354,48	321 354,48	0,00	0,00	0,00
				Total pe cont trezoreriei	0,00	321 354,48	0,00	321 354,48	0,00
				Total pe contract	321 354,48	321 354,48	0,00	321 354,48	0,00

Antreprenor SRL Vatel-Prim
 (denumirea)

Investitor IP LT Mihail Kogalniceanu
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a salii sportive mici la IP LT M. Kogalniceanu.**

Valoarea lucrarilor executate
297 782,23 mii lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe octombrie an 2020

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		2. Capitolul 1.1 Tavan				
0	RpC106C	Reparatii de tencuieii interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	11,75	28,81 20,01	338,49 235,12
1	CN53A	Grinduirea suprafetelor interioare a tavanelor n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	11,75	2,48 0,75	29,08 8,81
2	CF52B	Tencuieii interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	11,75	51,11 38,25	600,50 449,44
3	CG09A	Bageta din PVC la tavane montate prin lipire in incaperi cu suprafata mai mari de 16 mp n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	66,00	26,11 14,85	1 723,42 980,10
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	11,75	31,32 28,15	368,04 330,73
5	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	11,75	15,22 13,73	178,85 161,35
6	CN53A	Grinduirea suprafetelor interioare a peretilor n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	11,75	2,48 0,75	29,08 8,81
7	CN06A	Vopsitori interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	152,88	22,71 13,75	3 471,90 2 102,10
8	CB14A	Schelet metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	172,88	25,35 18,75	4 382,78 3 241,50
		Total capitol:				11 122,15 7 517,96
		3. Capitolul 1.2 Pereti				
9	RpC135A	Desfaceri de tencuieii interioare sau exterioare driscuite la pereti n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	10,37 10,22	1 131,49 1 115,12
10	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100 m2	0,2111	11 804,25 5 339,66	2 491,88 1 127,20
11	CN53A	Grinduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonogruind n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	4,20	458,30

1	2	3	4	5	6	7
					0,75	81,84
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. k=2 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	86,71	9 462,01
					61,00	6 656,32
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	18,58	2 027,70
					11,53	1 258,37
14	CK18C	Montarea coltari din aluminiu la muchii n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	50,20	9,07	455,31
					6,50	326,30
15	CG36A	Panouri din placi laminat montate la pereti(fara plinte), in incaperi mai mare de 16 mp n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	64,12	142,64	9 146,21
					32,05	2 055,05
16	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	78,00	16,29	1 270,74
					7,50	585,00
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	31,32	3 417,93
					28,15	3 071,40
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	2,48	270,07
					0,75	81,84
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	109,12	22,71	2 478,12
					13,75	1 500,40
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	123,416	25,35	3 128,35
					18,75	2 314,05
		Total capitul:				35 738,12
						20 172,89
		4. Capitolu 1.3.Timplarie				
21	CK25A	Usi confecionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	6,50	528,01	3 432,07
					20,01	130,06
22	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaltea drepti, pina la 15 cm latime n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	68,00	17,00	1 156,15
					11,96	813,28
23	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	22,13	66,39	1 469,15
					32,69	723,47
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	22,13	18,58	411,23
					11,53	255,20
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	22,13	31,32	693,17
					28,15	622,89
26	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	22,13	15,22	336,84
					13,73	303,89
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	22,13	2,48	54,77
					0,75	16,60
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	22,13	22,71	502,57
					13,75	304,29
29	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	22,13	25,34	560,74
					18,75	414,94

1	2	3	4	5	6	7
		n K=3=1,00; M=1,00; III=1,00				
		Total capitol:				8 616,69
						3 584,63
		5. Capitolul 1.4 Pardosele				
30	RpCC56B	Demontari existente din scinduri n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	154,88	22,09	3 421,30
					22,09	3 421,30
31	CI25CG	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m -canal pentru tevi de incalzire n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m3	3,50	2 350,62	8 227,18
					268,67	940,35
32	CI301A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	25,00	120,22	3 005,50
					41,75	1 043,75
33	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m3	2,50	821,03	2 052,58
					282,69	706,71
34	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m3	83,42	251,50	20 980,13
					37,40	3 119,91
35	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin k=2 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	152,88	71,91	10 993,62
					19,40	2 965,87
36	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir"; grosime 20 mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	152,88	142,20	21 739,71
					11,70	1 788,69
37	CG45A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (dinoleum medical), la pardoseli Grosimea 6mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	152,88	479,83	73 356,20
					76,18	11 646,40
		Total capitol:				143 776,21
						25 632,98
		6. Capitolul 1.5 incalzire				
38	RpB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	9,45	9,23	87,18
					9,23	87,18
39	RpB11C	Demontarea consoloanelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	32,00	5,77	184,51
					5,77	184,51
40	RpC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	11,00	37,63	413,94
					21,91	241,02
41	RpB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda- fara costi radiatoare n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	9,45	63,77	602,67
					58,81	555,78
42	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	32,00	62,03	1 985,02
					11,53	369,02
43	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	9,00	91,50	823,51
					14,99	134,92
44	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur d=3/4) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	9,00	61,30	551,72
					13,26	119,36
45	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur d=3/4) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	9,00	71,30	641,72
					13,26	119,36
46	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	11,00	38,72	425,93
					20,18	221,99

1	2	3	4	5	6	7
47	KC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fracord olandez PPB/D1) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	9,00	43,50 17,30	391,48 155,68
48	IC38G	Piesa de racordare (treccere3/4x1/2), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	18,00	16,80 13,26	302,36 238,71
49	IC38G	Piesa de racordare (treccere3/4x1/2), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	18,00	18,80 13,26	338,36 238,71
50	IC38A	Piesa de racordare (m/p 1/2), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	18,00	14,04 8,65	252,81 155,68
51	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	16,00	26,92 25,37	430,73 405,93
52	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc.) cu diametrul pina la 1" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	15,00	78,41 49,01	1 176,08 735,16
53	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	36,00	42,73 9,80	1 538,18 352,88
54	IE94A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termosconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	27,00	4,61 4,61	124,55 124,55
		Total capitol:				10 270,74 4 440,45
		7. Capitolul 1.6 Diverse				
55	TB05B1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	t	81,00	66,66 66,66	5 399,46 5 399,46
56	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructii n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	t	20,00	24,42 24,42	488,40 488,40
57	Ts150C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	t	20,00	108,53 0,00	2 170,50 0,00
		Total capitol:				8 058,36 5 887,86
		9. Capitolul 2.1 Cabluri si panouri				
58	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	1,00	106,74 52,14	106,74 52,14
59	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din polietilena de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	150,00	47,17 24,79	7 075,40 3 719,07
60	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la 1 kg n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	100 m	0,15	560,13 272,80	84,02 40,92
		Total capitol:				7 266,15 3 812,13
		10. Capitolul 2.2 Prize si intrerupatoare				
61	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	buc	4,00	84,58	338,34

1	2	3	4	5	6	7
					37,48	149,92
62	8pEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	buc	6,00	60,59 17,87	363,53 107,25
63	8pEE04A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu n. K=3=1,00; M=1,00; Ш=1,00	buc	3,00	55,96 15,57	167,89 46,70
Total capitul:						869,76
						303,87

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	225 718,17
	Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	16 054,37
	Transport	1,00 %	1 489,74
	Total	100,00 +	243 262,28
	Cheltuieli de regie	1,00 %	2 432,62
	Total	100,00 +	245 694,91
	Beneficiu de de viz	1,00 %	2 456,95
	Total	100,00 +	248 151,86
	TVA	20,00 %	49 630,37
			297 782,23
	TOTAL:		71 352,77

INTOCMIT:

Antreprenor general. (Subantreprenor)



(denumirea)

(data, semnatura, functie, prenumele)

[Handwritten signature]

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(data, semnatura, functie, prenumele)

Dr. adj. gosp. d. [Handwritten signature]



Antreprenor SRL "Vatel-Prim"
 (denumirea)

Investitor IP LT Mihail Kogalniceanu
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a salii sportive mici
 la IP LT M. Kogalniceanu.
 Lucrari de includere.**

Valoarea lucrarilor executate
23 572,25 mii lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe octombrie an 2020

Nr. crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Preț inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U. M.)
1	2	3	4	5	6	7
1. Capitolul 1.1 Tavan						
0	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	152,88	31,32 28,15	4 788,61 4 303,11
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	152,88	2,48 0,75	378,38 114,66
Total capitol:						5 166,99 4 417,77
2. Capitolul 1.2 Pereti						
2	RpC135A	Desfaceri de tencuieii interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	10,37 10,22	279,97 275,92
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	4,20 0,75	113,40 20,25
4	CF50B	Tencuieii interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	43,36 30,50	1 170,61 823,50
5	CF17C	Diverse lucrari - sirat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv siratul de amorsaj n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	18,58 11,53	501,72 311,36
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	31,32 28,15	845,71 759,97
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	2,48 0,75	66,83 20,25
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri sintetici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	22,71 13,75	613,17 371,25
9	RpCG2A	Compartimentari din pereti dubli cu panouri de gips-carton (GC), montati pe structura metalica n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	6,00	153,18 77,58	919,10 465,45
10	CG36A	Plinte din lemn n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	61,00	48,41 32,05	2 953,13 1 955,05
Total capitol:						7 463,64

1	2	3	4	5	6	7
						5 003,00
		3. Capitolul 1.5 Incalzire				
11	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" - 1 1/4" n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	24,00	36,18 21,91	868,44 525,86
12	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	24,00	38,72 20,18	929,30 484,34
13	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	8,00	56,02 23,06	448,19 184,51
14	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m	8,00	77,45 25,95	619,58 207,58
15	IZD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (caloriferilor) n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	t	0,45	98,60 98,60	44,37 44,37
16	IZD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb (batareilor) n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	t	0,45	192,90 137,81	86,81 62,01
17	CN21A	Vopsitorii batareilor metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	m2	27,00	37,63 28,00	1 016,01 756,00
		Total capitol:				4 012,69 2 264,67

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	16 576,50
	Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	2 629,23
	Transport	1,00 %	49,44
	Total	100,00 +	19 255,17
	Celtueli de regie	1,00 %	193,22
	Total	100,00 +	19 448,39
	Beneficiu de deviz	1,00 %	195,15
	Total	100,00 +	19 643,54
	TVA	20,00 %	3 928,71
			23 572,25
	TOTAL:		11 685,45

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)



(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

[Handwritten signature]

APROBAT:

Investitor

[Handwritten signature]
 (denumirea)
 (functia, semnatura, numele, prenumele)



FACTURA FISCALA
HAYCOPBAH HAKMABAH

Seria, Nr. **E.A.003348064**
Cprouc. №



Formulari online
www.fiscalnet.gov.md
Bucuresti, Romania
Strada 13, Sector 5, Bucuresti, Romania
Tel: +40 21 260 92 92

Data eliberarii / data facturii: **01.10.2020 / 01.10.2020**
Data scadentei / data platirii:

1. Furnizor: S.C. VATEL PRIM S.R.L., SEC. CUCU CANA GIUA LADNA nr.19 Bld. 94107 Cont. MD74MD000002811001135, BC/MoldIndcombank S.A. BUCURARU - CHIUSAU.

cif. nr TVA: 100640009874 /
p.k./roc./HLC: 0602925

2. Comptabil/beneficiar: LICEUL TEORETIC MIHAIL KOGALNICEANU DIN. ML. N. CR. SEC. RISCANI MIROU COSTIN, 3

cif. nr TVA: 1019620008144 /
p.k./roc./HLC:

3. Debitul: seria _____ numar _____ data _____ delegatul _____
debitivitatea: cnp/cp _____

4. Documente anexate: **C contractul de achizitie publice nr. 20/20-0000023002 din data de 06.08.2020.**
Episcopiulose dovocovetia

5. Pand. Inregistrare: Denumire: _____
Denumirea: _____

6. Pand. decontare: Valoarea: _____
Tipul: _____

7. Rediriptari: Reprezentantii _____

10.1	10.2	10.3	10.4	10.5	10.6	10.7	10.8	10.9	10.10	10.11	10.12
Denumirea marfurilor/serviciilor/activitatilor si codul postei fiscale	Unitatea de masura	Cantitatea	Prezenta TVA	Valoarea TVA	Cota TVA %	Suma totala TVA	Valoarea marfurilor/serviciilor/activitatilor	Alta informatie	Tip ambalaj	Numar licenta	Massa bruta
11. Activitate separata a surselor specifice la IPLU Mihail Kogalniceanu din str. Mihail Costin 1, Catinariu Cotreteniului nr.16 din 3007/2020.	litre	1	10643,55	10643,55	30,28	3028,71	23572,26				
12. TOTAL (pentru factura fiscala) - BUCURESTI (incluzand taxa de 20%)				19643,55	X	3028,71	23572,26	X	X	X	0,00

13. Pentru eliberarea: contabil ALL.A BULMAGA
partener: _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

14. Prezentul material este de natura: director Valentin Bulmaga
Cant. (semnatura digitala) (S.S.5311) _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

15. Pentru materialul activat: intern/difuzat (transportatori):
Tipul si timpul activarii (transportatori): _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

16. Prezentul material este activat intern/difuzat (transportatori):
Cant. (semnatura digitala) (transportatori): _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

17. Prezentul material este activat intern/difuzat (transportatori):
Cant. (semnatura digitala) (transportatori): _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

18. Pentru materialul activat intern/difuzat (transportatori):
Cant. (semnatura digitala) (transportatori): _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

19. Pentru materialul activat intern/difuzat (transportatori):
Cant. (semnatura digitala) (transportatori): _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

20. Pentru materialul activat intern/difuzat (transportatori):
Cant. (semnatura digitala) (transportatori): _____
Functia nume, prenume, semnatura, adresa, telefonul sau e-mailul:

Aplicata semnatura digitala de catre Furnizor (Emissiunea autentificata)
Inscrierea Inregistrarea: 01.10.2020

FACTURA FISCALA
HAIOTOBAR HAKTARBAR

Seta Nr
Cpna, Nr
FAA093348065



Scara 1 a Formularului Standardizat de Facturare
Informatii si reguli de completare
http://www.fiscale.ro

Data emiterii / data livrării: 01.10.2020 / 01.10.2020
Data emiterii / data livrării:

8. Poza de parcuri: seta: _____ data: _____
Inventar alct: cpna: _____
9. Transportator: HAIOTOBAR HAKTARBAR

1. Furnizor: S.C. VALE PIRM S.R.L., SEC.CIOCANAVA-Gara Lalina nr. 19 bl.1 of.107 Con. MD/TAU/00000022511001135, BC-Moldindrombun S.A. Bl. STANBU- Chisinau.
Inregistrare: MD12MD2300

2. Cumparator/beneficiar: LICEUL TEHNETIC MIHAIL KOGALNICEANU DIN MUN. CH. SECURSCA MIHAIL COȘTIN, 3
Inregistrare: MD12MD2300

3. Delegat: seta _____ numar _____ data _____ adresa _____
Inregistrare: cpna _____ nr _____ adresa _____

4. Documente anexate: _____
Inregistrare: MD12MD2300

1. Denumirea marfurilor/serviciilor, descrierea și codul poștal țării	10.2 Unitate de măsură	10.3 Cantitatea	10.4 Preț unitar Fără TVA, lei	10.5 Valoarea netă Fără TVA, lei	10.6 Cota TVA, %	10.7 Suma totală a TVA, lei	10.8 Valoarea marfurilor/serviciilor excluzivă de TVA, lei	10.9 Tip ambalaj	10.10 Număr Kontainer MD MD	10.11 Masa brută, tone	10.12 Masa netă, tone
1. Licență de operare a sistemelor de calcul personal Sistem de operare din seria Windows 10.10.2020	licență	1	248151,80	248151,80	0	0	248151,80				
12. TOTAL (incluzând TVA-ul / inclusiv în suma totală înregistrată)			248151,80	248151,80	0	0	248151,80				0,00

13. Permis de circulație: comanda AL LA BELA MEGA
Inregistrare: MD12MD2300

14. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

15. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

16. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

17. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

18. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

19. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

20. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR

21. Prețul marfii/serviciilor: director Valentin Beringea
Către: HAIOTOBAR HAKTARBAR